
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1021    DEL     17/12/2021 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  DI  DIVISORI 
ESTERNI  SCUOLA  COMUNALI  NIDO  INFANZIA,  PER  LE  MISURE  DI 
CONTENIMENTO  NUOVO  CORONA  VIRUS,  ALLA  DITTA  "LA 
RECINZIONE" DI BOTTEGA DI VALLEFOGLIA (PU) – DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE -  SMART CIG  Z0B345DD40 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1089 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/12/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

-  Decreto  Legge  n.  257  del  06/08/2021  recante:  “Adozione  del  Documento  di  indirizzo  e  
orientamenti per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”;

-  il “Piano Scuola 2021-2022” recante:  “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,  
educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”;

DATO ATTO che all’interno delle Linee metodologiche per l’infanzia del succitato 
documento  si  auspica  l’organizzazione  delle  attività  educative  e  didattiche  prediligendo 
anche l’impego di spazi esterni;

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.  698  DEL  01/10/2020  ad  oggetto: 
“Affidamento  diretto  tramite  Mepa,  per  la  fornitura  e  posa  di  divisori  esterni  scuole 
comunali Ventena, Torconca e Nido, per le misure di contenimento nuovo corona virus, 
alla ditta La Recinzione di Bottega di Vallefoglia (PU)”;

VISTI gli  atti  adottati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  ai  fini  del 
contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

  VISTA la richiesta pervenuta dalle educatrici del Nido dell’Infanzia circa la necessità di 
installare rete contenitiva da porre lungo il camminamento predisposto per l’accesso dei 
genitori alle sezioni, in quanto tale camminamento è confinante con l’area di giardino 
della sezione “Gattini”, al fine di garantire la sicurezza delle bambine dei bambini;

VISTO il  preventivo,  acquisito  agli  atti  d’ufficio,  pervenuto  dalla   Ditta  “La 
Recinzione di Romani Gabriella”, con sede a Bottega di Vallefoglia (PU), Via Carducci 
n. 1 - P. IVA 01116170414 dove viene quantificato un importo di spesa pari a Euro 
2.750,00 +Iva;

RITENUTO necessario provvedere con urgenza all’affidamento della fornitura 
al fine di garantire maggiore sicurezza nel rispetto delle normative antiCovid;

RICHIAMATO l’art.32,  comma 2 del  D.Lgs n.50/2016,  il  quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Pratica n. 1089 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/12/2021 Pag. 2 di 5



PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
garantire la sicurezza delle bambine e dei bambini della sezione “gattini” del Nido 
dell’infanzia nel rispetto delle disposizioni in materia dii contenimento antiCovid,

– il  contratto ha come oggetto:  l'acquisizione mediante affidamento diretto,  per la  
fornitura e posa in opera di pali tondi, angolari e rete di nylon bianca per mt. 55,

– il valore complessivo del contratto è pari ad Euro 3.355,00= IVA compresa,

– il  contratto sarà formalizzato con l'accettazione del  relativo ordine da  parte  del 
fornitore,

– le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti  
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base:  affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  ANAC,  nel  rispetto  della  normativa  prevista  dalla  Legge  n. 
136/2020 e dall’art.7, comma 4 del D.L. n. 187/2010 è il seguente: Z0B345DD40;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art.3 comma 7 della 
Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria risulta avere già  
presentato la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

STABILITO, altresì, che ai sensi dell'art.  192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle Ditte 
affidatarie dei servizi;

Visti:

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1089 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/12/2021 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere all'affidamento della fornitura e posa in opera di pali tondi, angolari e 
tete di  nylon bianca per mt.  55 per il  Nido dell’Infanzia  alla  “La Recinzione di 
Romani Gabriella”, con sede a Bottega di Vallefoglia (PU), Via Carducci n. 1 - P. 
IVA 01116170414 dove viene quantificato un importo di spesa pari a Euro 2.750,00 
+Iva Smart Cig n. Z0B345DD40 - totale intervento Euro 3.355,00=;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 3.355,00= farà carico:

1. quanto  a  Euro  3.000,40  sul  capitolo  2625.002  “  Fornitura  di  materiali  ed 
attrezzature per  progetti  educativi”  del  Bilancio 2021 – CODICE SIOPE e 
Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.01.02.999 “Altri  beni  e  materiali  di  consumo  
n.a.c.” imputabili alla spesa sostenuta per i materiali, 

2. quanto a Euro 354,6 sul capitolo 2050.003 “Prestazioni di servizio per scuole 
materne  (i.v.a.)”  del  Bilancio  2021  –  CODICE  SIOPE  e  Piano  dei  Conti 
Finanziario n.1.03.02.11.999 “Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche  n.a.c.” 
imputabili alla spesa sostenuta per messa in posa;

4) - di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n,  
136/2010 e dal  D.L. n.  187 del 12.11.2010 art.  7, comma 4,  è stato rilasciato il 
seguente  codice  Smart  Cig  n.  Z0B345DD40  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

5) -  di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC),  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

7)
8) -  di  dare  atto  che  la  Ditta  aggiudicataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 

comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

9)  - di dare atto che la Ditta si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di Giunta n. 2/2017 

Pratica n. 1089 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/12/2021 Pag. 4 di 5



ed  al  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  comunali,  
approvato con Delibera di Giunta  n. 18/2014;

10) - di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
(Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali), la presente determina 
dirigenziale assume valore contrattuale e che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alle 
Ditta affidataria del servizio;

11)  -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

 - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Coordinamento Servizi Educativi Settore 03

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1089 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 17/12/2021 Pag. 5 di 5


